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 چکیده
ترین مناطق زمین بوده و به دلیل شرایط نامساعد اقلیمی امکان خشک از گستردهمناطق خشک و نیمه

های ها فراهم نیست. در این مناطق حضور گونهرشد و استقرار گیاهان حساس به شرایط محیطی در آن
دارد. هرچند، عنوان پرستار نقش مهمی در بهبود شرایط استقرار سایر گیاهان بهای درختی و درختچه

های گیاهی مختلف بر تنوع و روابط زیستی گیاهان اثرات متقابل عوامل محیطی از قبیل شیب و نوع گونه
های کنار و رملیک از پوشش علفی در زیر تاج گونهبرداری نمونهعلفی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 

متر خارج از تصویر تاج درختان در دو  2در سه موقعیت مختلف میانه تصویر تاج، انتهای تصویر تاج و 
های تنوع درصد در فصل بهار انجام شد. سپس شاخص 25درصد و بیش از  10کلاس شیب کمتر از 

زیستی منظور تعیین نوع روابط بهشانون وینر، سیمپسون، غنای مارگالف و یکنواختی پایلو محاسبه گردید. 
زیستی محاسبه شد. نتایج نشان دادند که در هر دو گونه  )تسهیلی، خنثی یا رقابت(، شاخص نسبی روابط

همچنین نتایج نشان . ثبت شدزیر تاج  دروینر، سیمپسون و غنای مارگالف  -تنوع شانون مقادیر بالاترین
طوریکه در گونه کنار، هب (،>p 05/0ای دارد )بر یکنواختی گونهداری معنیدادند که شیب زمین تأثیر 

داری این، شیب تأثیر معنی بردرصد مشاهده گردید. علاوه 10این شاخص در شیب کمتر از  بیشترین مقدار
طوریکه در گونه کنار و رملیک بیشترین مقدار این شاخص هزیستی نشان دادند، ببر شاخص نسبی روابط 

دید که ها مشاهده گردرصد مشاهده شد. بر اساس نتایج حاصل از مقایسه میانگین 10در شیب کمتر از 
های کنار و رملیک با پوشش علفی زیراشکوب دارای اثر تسهیلی است. نتایج این پژوهش رابطه گونه

ای در حفظ خشک و بیابانی اهمیت ویژهبیانگر آن است که وجود پوشش کنار و رملیک در مناطق نیمه
ی حفظ تنوع زیستی در و ایجاد تنوع در پوشش علفی دارد. این نتیجه اهمیت انتخاب گونه مناسب را برا
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 مقدمه -1
میلیارد نفر از جمعیت جهان هستند  3درصد از سطح زمین را پوشش داده و سکونتگاه حدود  2/46خشک امروزه حدود مناطق خشک و نیمه

(Mirzabaev et al., 2019 .)های متعدد غیرزیستی از جمله خشکی، شوری و دمای شدید مواجه هستند که تأثیر با این حال، این نواحی با چالش
های چوبی از قبیل درخت و (. در این قبیل مناطق، وجود گونهYadav et al., 2020وری گیاهان دارد )قابل توجهی بر استقرار، رشد، توسعه و بهره

 صورتبهطور کلی، تاج پوشش درختان ه(. بLozano et al., 2020مثبتی یا منفی بر استقرار و رشد سایر گیاهان داشته باشد ) تواند تاثیراتدرختچه می
دهد گیاهی تغییر میهای خاک شرایط محیطی را برای پوششبر فرآیندتأثیر غیرمستقیم با  صورتبهمستقیم با کنترل نور، دما، رطوبت و غیره و 

(Valladares et al., 2016 .) پوشش گیاهی زیر تاج درختان از طریق افزایش مواد آلی و رطوبت خاک، محفاظت در برابر باد، کاهش دمای هوا و
 ,.Kumar et al؛Valladares et al., 2016گیرند )ی دما، افزایش رطوبت، کاهش تبخیر و تعرق، تحت تأثیر قرار میخاک، کاهش نوسانات روزانه

(. پوشش گیاهی علفی از اهمیت Lozano et al., 2020) باشدامری مسلم میها بر ساختار جامعه زیراشکوب تاج پوشش درختچهتأثیر  (.2020
بر این، پوشش علفی زیر اشکوب از نظر  علاوه(. Garg et al., 2022دهد )اکولوژیکی بالایی برخوردار است و به سرعت به تغییرات محیطی پاسخ می

ها در مقایسه با گیاهان چوبی پایداری کمتری دارد. همچنین تنوع این گیاهان در برابر تغییرات مکانی و هستند و ساختارهای هوایی آنارتفاع کوچک 
 عوامل توپوگرافیک از قبیل ارتفاعتأثیر تنوع پوشش علفی زیراشکوب از یک سو تحت علاوه، به(. Garg et al., 2022تر است )زمانی محیطی حساس

(Jiang et al., 2018( و شیب ،)Wiharto et al., 2021و از سوی دیگر وابسته به خصوصیات ) ی توزیع فیزیکی و شیمیایی خاک است که الگو
کنند، خصوصیات خاک نه تنها رشد و پراکنش گیاهان زیراشکوب را کنترل میاین  (.Dai et al., 2020) دهدهای گیاهی زیراشکوب را شکل میگونه

 .(Meng et al., 2023) دارندها ای آنای بر تنوع گونهه نوبه خود نقش تعیین کنندهبلکه ب
 Isbell etشود )پذیری و پویایی مواد مغذی شناخته می، پایداری، انعطافهااکوسیستمعنوان یکی از عوامل کلیدی در بهبود عملکرد بهزیستی تنوع 

al., 2015 ؛Carranza et al., 2020 طالشی و همکاران، ( که تحت( ؛1390تأثیر عوامل محیطی مانند شیب و ارتفاع Xu et al., 2010)  و تهدیدات
 تغییرشیب با (. Bisht et al., 2022 ؛Bargali et al., 2022ها است )یا تشدید کشاورزی و توسعه زیرساخت فشار جمعیت، گسترشانسانی از جمله 

ای در ترکیب و پراکندگی جوامع گیاهی محتوای مواد مغذی و شدت تابش خورشید، نقش تعیین کنندهسرعت باد، میزان و نگهداشت رطوبت خاک و 
گذارد زیرا افزایش زاویه شیب موجب مستقیم میتأثیر از سوی دیگر، تغییرات شیب بر میزان بقا و رشد گیاهان  .(Moeslund et al., 2013) دارد

کاهش تنوع گیاهی یکی (. Piacentini et al., 2018 ؛Xu et al., 2013شود )های شدید میبارندگی ویژه دربهتشدید فرسایش خاک و لغزش زمین 
هایی با طوریکه حذف گونههب (،Hua et al., 2022شود )ها محسوب میهای اصلی انسان در حفظ ثبات و پایداری عملکرد اکوسیستماز چالش

 (.et al., 2020 Briccaهای اکوسیستمی گردد )قابل توجه در عملکردتواند منجر به تغییرات های خاص میویژگی
طلب تشکیل شده های یکساله و فرصتو پراکنده، پوشش گیاهی عمدتاً از گونهمنظم نارش باو طوبت خشک، به دلیل کمبود رخشک و نیمهطق در منا

خشکی با های سازگاری نمایند. این گیاهان به دلیل فقدان مکانیسمیل میاست با دسترسی به اولین مقدار رطوبت، چرخه زندگی خود را به سرعت تکم
(. این 1393و گسترده(، توانایی کمی برای تحمل شرایط سخت محیطی و بقا در این مناطق دارند )امیری و همکاران، عمیق ای )مانند سیستم ریشه

محیطی، شرایط سخت  گردد. از سوی دیگرزیستی میسوی دیگر کاهش تنوع پذیری اکوسیستم در برابر تخریب و ازشرایط منجر به افزایش آسیب
های درختی فرآیند احیاء و اصلاح پوشش گیاهی را در این مناطق اقلیمی با مشکل مواجه ساخته است. بنابراین، شناخت دقیق نوع و میزان تأثیر گونه

 باشد.ی برخوردار میاپوشش بر گیاهان زیراشکوب از اهمیت ویژهبا اشکال مختلف تاج
(. Al-Namazi, 2019کنند )های خشک ایفا میگیاهان پرستار با ایجاد ریزاقلیم مناسب، نقش مهمی بر کنترل تنوع و ترکیب جوامع گیاهی در محیط

ماندهی جوامع گیاهی زیستی در زیراشکوب خود و کل اکوسیستم گردیده و به سازاین گیاهان با بهبود شرایط محیطی محلی، موجب افزایش تنوع
 Losapioهایی از تعاملات اکولوژیکی ایجاد کنند )توانند شبکهزیستی، گیاهان پرستار می با افزایش منابع و تنوع(. Ellison, 2019کنند )کمک می

et al., 2018 قرار میتأثیر ( که در نهایت عملکرد کلی اکوسیستم را تحت( دهدLosapio et al., 2021 .) سازی کننده، با غنیپرستار یا تسهیلگیاهان
و به نوبه  (Ugarte et al., 2024بخشند )مواد مغذی خاک، تعدیل دما و افزایش رطوبت خاک، شرایط ریزاقلیم و فیزیکی زیراشکوب خود را بهبود می

بر تأثیر (. این قبیل گیاهان با Lozano et al., 2020کنند )ها در زیر تاج خود را تسهیل میخود، با ایجاد محیطی مساعدتر، استقرار و رشد سایر گونه
(. هرچند، اثرات منفی )رقابت یا آللوپاتیک( نیز Lozano et al., 2017توانند رشد و بقای گیاهان سالانه را ارتقا دهند )های خاک میمیکروارگانیسم

هنگامی که دو یا چند گونه گیاهی در عبارتی، بهمنفی آن تغییر نماید.  برای بسیاری از گیاهان ثبت شده و با تغییر نوع گونه، ممکن اثرات مثبت یا
دهد صورت مثبت یا منفی رخ بهتواند گیرد که میای شکل میای و بین گونههای درون گونهکنشای از برهمکنند، مجموعهمجاورت یکدیگر رشد می

(Kong et al., 2024.)  ترتیب تسهیل و رقابت( و تعادل بین تسهیل و رقابت نقش حیاتی در ساختار و پویایی )بهروابط مثبت یا منفی بین گیاهان
کند دهد و جوامع اکولوژیکی را حمایت میزیستی را افزایش می(. تسهیل توسط گیاهان پرستار، تنوع Gavini et al., 2019) کندجامعه گیاهی ایفا می

(Losapio et al., 2021).  دهد )ها را تحت تأثیر قرار میها و سازگاریرشد گیاه را محدود و الگوهای پراکنش گونهدر مقابل، رقابتGuo et al., 
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به  مندی آنها از گیاهان پرستار و واکنش آنهاهای گیاهی از نظر توانایی تحمل استرس متفاوت هستند، بنابراین ممکن است میزان بهرهگونه(. 2018
بیابانی های چوبی در مناطق خشک و نیمههمین دلیل کسب اطلاعات در مورد نقش گونهبه(. Noumi, 2020ت باشد )های همسایه متفاوحضور گونه

 زیستی گیاهان زیر اشکوب از اهمیت بالایی برای احیاء و مدیریت پوشش گیاهی در این قبیل مناطق برخودار است.و نوع و میزان تاثیرات آنها بر تنوع 
 Crataegus)زالزالک  و (Pistacia atlantica(، بنه )Acer monspessulanumافرا ) یهاتاج پوشش گونه یرتأث ی( با بررس1399و همکاران ) خزانی

azarollus) با مناطق  یسهدر مقا یبالاتر یاتنوع گونه یدرختان دارا اشکوبیرنمودند که ز یانب یهنژدره، اروم گاهیرهدر ذخ اشکوبیرز یاتنوع گونه بر
(، آبنوس Amygdalus scopariaبادامک ) یامختلف درختچه یهاگونه یر( با مطالعه تأث2021) .Erfanzadeh et al خارج تاج پوشش بودند.

(Ebenus stellata( و دافنه )Daphne mezereumبر و )یاتنوع گونه یرکه مقاد یافتنددر خشکیمهاشکوب در مراتع ن یرز یاهیپوشش گ هاییژگی 
 بود. از خارج تاج یشترب مطالعهد مور هایگونه اشکوبیردر ز یپوشش علف یو غنا

Dula (2022با بررس )یحبش یایآکاس یتاج سه درخت بوم یرز یتنوع پوشش علف ی (Acacia abyssinica ،)Croton Macrostachyus و Ficus 

sur یآمد و شاخص غنا دستبهو تنوع در خارج از تاج درخت  یعلف یهاگونه یغنا یشترینکه ب یافتنددر یوپیفواصل مختلف از تنه درخت در ات در 
 Basseneانتخاب شده نشان نداد. مطالعه یدرخت یهاگونه یانها در مآن یکنواختیتنوع و  ی،اگونه یرا در غنا دارییمارگالف، تنوع شانون تفاوت معن

et al. (2023) دادند که حضور درختان  نشانParkia biglobosa گذاردیم یرتأث یعلف یاهیپوشش گ یو فراوان یفراوان یع،توز ستیک،فلور یببر ترک .
و همکاران  ی(، جعفر1396و همکاران ) یفراهان یداوود آباد یناز خارج از تاج درخت بود. همچن یشتردرختان ب ینتاج ا یرتنوع در ز ی،اگونه یغنا

(1392 ،)Parajuli et al. (2021) و Al-Namazi and Bonser  (2020اثر تسه )را نشان دادند. یراشکوبز یپرستار بر پوشش علف یهاگونه یل 
مناطق های بومی ( از گونه.Ziziphus nummularia (Burm.f.) Wight & Arn( و رملیک ).Ziziphus spina-christi (L.) Desfهای کنار )گونه

های اصلاح و احیاء ها در پروژهباشند و به دلیل داشتن مقاومت و سازگاری بیشتر با شرایط محیطی گرم و خشک، بیش از سایر گونهگرم و خشک می
شک و تر و فراوانی بیشتری در مناطق خشوند. همچنین این دو گونه دارای پراکنش گستردهخشک، خشک و بیابانی استفاده میدر مناطق نیمه

زیستی بین این گیاهان و پوشش علفی کمتر مورد توجه قرار گرفته خشک کشور هستند. هرچند اثرات آنها بر تنوع زیستی زیراشکوب و روابطنیمه
و  زیستیهای بومی کنار و رملیک بر تنوع تاج گونه تأثیرکه  سعی بر آن است، است. در این پژوهش برای مدیریت و احیاء اصولی این مناطق

 بررسی گردد. علفی کفزیستی پوششروابط

 هامواد و روش -2
 منطقه مورد مطالعه -1-2

بر منظور انجام این پژوهش دو منطقه طاق اکبر و جانستان در بخش مورموری از توابع شهرستان آبدانان انتخاب شد. منطقه مورد مطالعه طاق اکبه
قرار دارد. منطقه  ثانیه عرض شمالی 1/41دقیقه و  39درجه و  32 و طول شرقی ثانیه 52/8یقه و دق 54درجه و  47 در موقعیت)رویشگاه گونه کنار( 

شمالی واقع شده  ثانیه 4/1و دقیقه  47درجه و  32 شرقی و عرض ثانیه 32دقیقه و  37درجه و  47 جانستان )رویشگاه رملیک( بین طول جغرافیایی
های استان ایلام از ایستگاه هواشناسی و سینوپتیک های هواشناسی شهرستانمطالعه، ابتدا داده مورد منظور تعیین اقلیم مناطق به(. 1است )شکل 

برداری تهیه و اطلاعات هواشناسی اساس نقاط نمونه های باران و دما برنقشه های سامانه اطلاعات جغرافیاییتهیه شدند. سپس با استفاده از نرم افزار
 خشک واقع شده است.(، مناطق مورد مطالعه در اقلیم نیمهKeikha et al., 2023بندی اقلیمی دومارتن )شد و بر اساس طبقه مربوط به نقاط استخراج

گراد، درجه سانتی 31/23میلیمتر و میانگین دمای سالیانه  477 /47های اقلیمی مشابهی دارند )به ترتیب دارای میانگین بارش سالانه این مناطق ویژگی
 گراد است(.درجه سانتی 46/23میلیمتر و  21/498

 برداری پوشش علفینمونه -2-2

 Ziziphus nummularia( و رملیک ).Ziziphus spina-christi (L.) Desfبراساس مشاهدات میدانی و شناسایی منطقه، دو گونه غالب کنار )

(Burm.f.) Wight & Arn.) درخت  6 بدین منظور، شوند، برای این مطالعه انتخاب شدند.می صورت تک پایه یافتکه در دو رویشگاه منتخب به
 2درخت ) 24گیری قرار گرفت. در مجموع درصد( مورد بررسی و اندازه 25درصد و بیش از  10بالغ و سالم، از هر گونه در دو کلاس شیب )کمتر از 

ر هر پایه درخت منتخب در چهار جهت اصلی )شمال، جنوب، شرق و در زیکلاس شیب( برای این مطالعه انتخاب گردید.  2× پایه درخت  6× گونه 
 Kassaتاج ) یراز تصو خارج( در سه موقعیت میانه، انتها و Huang et al., 2023متر مربعی ) 1نمونه  های علفی با استفاده از زیر قطعهغرب(، گونه

et al., 2010 )متر خارج از تصویر تاج تک درختان در فصل بهار ثبت و شناسایی شد و  2تاج و  ، انتهای تصویرتاج یرتصو یانهدر فاصله م ترتیببه
 و زاویه شیب با دستگاه سونتو بررسی شد. GPSتخمین زده شد. همچنین موقعیت جغرافیایی با دستگاه  نمونهگونه در قطعه  میزان درصد فراوانی هر

زیستی تنوع  سپس( شناسایی گردید. 1387آوری، فشرده و خشک شد و بر اساس منابع موجود از قبیل فلور ایلام )مظفریان، های هرباریوم جمعنمونه
محاسبه  Past 3.22ای پایلو در نرم افزار وینر، غنای مارگالف و یکنواختی گونه-های تنوع سیمپسون، تنوع شانونشاخصبا استفاده از  های علفیگونه

 (.1شدند )جدول 
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 (: موقعیت جغرافیایی مناطق مورد مطالعه در ایران و استان ایلام1شکل)

ها با استفاده از آزمون لون ها با استفاده از آزمون کولموگرف اسمیرنوف و همگنی واریانسپس از تهیه بانک اطلاعاتی، ابتدا نرمال بودن میانگین داده
منظور به استفاده شد. 1زیستی از آنالیز واریانس سه طرفههای تنوع ای بررسی اثرات گونه، فاصله و درصد شیب بر شاخصبربررسی شد. در ادامه 

منظور مقایسه بهاستفاده شد. همچنین  05/0داری داری( در سطح معنیای دانکن )در صورت اثر معنیها )اثر فاصله( از آزمون چند دامنهمقایسه میانگین
)رابطه  2روابط زیستی از شاخص نسبی زیستی بین گیاهانسازی روابط برای کمیها )اثر شیب( از آزمون تی مستقل استفاده شد. در نهایت، میانگین

 .شد انجام SPSS 27 ها با استفاده از نرم افزاریلو تحل تجزیه (.Armas et al., 2004( استفاده شد )1
 

=RII (1) رابطه
X داخل تاج − X  بیرون تاج

X داخل تاج + X  بیرون تاج
 

است که مقادیر مثبت که نشان  1تا  -1این شاخص دارای دامنه تغییراتی از  پوشش گیاهی داخل و بیرون تاج پوشش است. درصد Xرابطه  ینا در
زیر  دهنده وجود مکانسیم تسهیل بین گونه مورد نظر و گیاهان زیر اشکوب و اعداد منفی نیز بیانگر وجود رقابت بین گونه مورد بررسی و گیاهان

 .اشکوب است

 
 های تنوع، غنا و یکنواختی مورد استفاده.(: شاخص1جدول )

 منبع فرمول محاسباتی هاشاخص

D سیمپسون = 1 − ∑ Pi
2

S

1

 Simpson (1949) 

´H ینرو -شانون = − ∑ piLn(pi)

s

i=1

 Shannon and Wiener (1949) 

R مارگالف = S − 1/LnN Margalef (1958) 

´J پایلو = [−ΣPi ln(Pi)]/lns Pielou (1996) 

D: شاخص تنوع سیمپسون ،S: ها،تعداد کل گونه iP: نسبت افراد گونهiام ،H: وینر -شانون شاخص تنوع ،R: و غنای مارگالف ´J :.یکنواختی پایلو 

 

 

 

                                                           
1. Three-Way ANOVA 2. Relative Interaction Index 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17429145.2020.1788183


 1403 پاییز /3شماره  /4دوره  های طبیعیمدیریت اکوسیستم

(65) 

 نتایج -3

 تنوع زیستی پوشش علفی -3-1
رویشگاه کنار (. 2)شکل  دارند حضور خانواده 15به  متعلقی گیاهی گونه 54بررسی پوشش گیاهی در مناطق موردمطالعه نشان داد که در مجموع 

جدول  های تنوع زیستی در مناطق مورد مطالعه درشاخصخصوصیات توصیفی  گونه در خود جای داده است. 47گونه و رویشگاه رملیک  35دارای 
 ( ارائه شده است.2)

 

 یکرمل یشگاهکنار، ب: رو یشگاه: روالف هر خانواده در مناطق مورد مطالعه یهاگونه ی(: فراوان2) شکل

 
 مناطق موردمطالعه. یمارگالف پوشش علف یو غنا یلوپا یکنواختی ینر،شانون و یمپسون،تنوع س یفیتوص یات(: خصوص2)ولجد

 کنار یشگاهرو یعلف پوشش

 اشتباه معیار میانگین حداکثر حداقل 

 011/0 801/0 8719/0 5705/0  یمپسونس شاخص

 047/0 91/1 342/2 178/1  ینرشانون و شاخص

 016/0 6935/0 9084/0 4329/0  یلوپا یکنواختی

 117/0 232/2 862/3 981/0 مارگالف غنای

 رملیک یشگاهرو یعلف پوشش

 یارمع اشتباه میانگین حداکثر حداقل 

 011/0 819/0 9231/0 62/0 یمپسونس شاخص

 053/0 017/2 703/2 253/1 ینرشانون و شاخص

 016/0 694/0 9582/0 491/0 یلوپا یکنواختی

 108/0 432/2 975/3 02/1 مارگالف غنای

طور بهزیستی نداشته است. اما اثر اصلی فاصله از تنه درخت های تنوع داری بر شاخصمعنیتأثیر نتایج پژوهش نشان داد که اثر اصلی گونه گیاهی 
بر شاخص  داریمعنیتأثیر  فاصله اثر اصلی در مقابلگذار بوده است. تأثیر ای مارگالفشانون وینر و غنای گونه داری بر شاخص تنوع سیمپسون،معنی

 (.3دار بود )شکل همچنین، اثر متقابل گونه و شیب تنها در گونه کنار بر روی شاخص غنای مارگالف معنی (.3)جدول  یکنواختی پایلو نداشته است
داری بین زیر تاج و وینر، سیمپسون و غنای مارگالف دارای اختلاف معنی-های تنوع و غنا نشان داد که شاخص تنوع شانونمقایسه میانگین شاخص

ای های تنوع گونهداری وجود نداشت ولی مقدار شاخصها در موقعیت میانه تاج و انتهای تاج اختلاف معنیشاخص بینبیرون تاج هستند. در صورتیکه 
( و کمترین مقدار 833/0 ±/009بیشترین مقدار شاخص تنوع سیمپسون در گونه کنار، در میانه تاج )صورت جزئی با افزایش فاصله کاهش یافت. ببه

( و کمترین 04/2 ± 05/0در گونه کنار بیشترین مقدار تنوع شانون وینر در میانه تاج ) الف(. 4( ثبت گردید )شکل 754/0 ± 025/0در موقعیت شاهد )
داری نتایج نشان داد که شاخص یکنواختی در فواصل مختلف از درخت، اختلاف معنیب(.  4گیری شد )شکل ( اندازه69/1 ± 087/0در موقعیت شاهد )

 173/0( و کمترین مقدار در موقعیت شاهد )54/2 ± 21/0در گونه کنار بالاترین مقدار شاخص غنای مارگالف در انتهای تاج )ج(.  4را نشان نداد )شکل 
 .د(4( مشاهده گردید )شکل 81/1 ±
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 زیستیهای تنوع ها بر روی شاخصدر ارزیابی اثرات گونه، فاصله، شیب و اثر متقابل آن (: نتایج آنالیز واریانس سه طرفه3جدول )

 Df منبع تغییرات
 شاخص تنوع شانون وینر شاخص تنوع سیمپسون

P F مجموع مربعات P F مجموع مربعات 

 190/0 910/2 093/0 006/0 752/1 191/0 1 گونه

 051/2 671/15 <001/0 089/0 046/13 <001/0 2 فاصله

 144/0 199/2 143/0 013/0 866/3 054/0 1 شیب

 044/0 338/0 715/0 003/0 371/0 691/0 2 فاصله×  گونه

 064/0 975/0 328/0 612/6 019/0 890/0 1 یبش×  گونه

 127/0 972/0 384/0 009/0 353/1 266/0 2 یبش×  فاصله

 023/0 175/0 840/0 001/0 123/0 885/0 2 فاصله×  یبش×  گونه

 Df ییراتتغ منبع
 مارگالف یغنا شاخص یلوپا یکنواختی شاخص

P F مجموع مربعات P F مجموع مربعات 

 717/0 887/1 175/0 75/3 005/0 945/0 1 گونه

 400/6 428/8 001/0 004/0 258/0 773/0 2 فاصله

 074/0 196/0 660/0 085/0 832/10 002/0 1 شیب

 023/0 030/0 970/0 024/0 500/1 231/0 2 فاصله×  گونه

 340/2 163/6 016/0 028/0 525/3 065/0 1 یبش×  گونه

 259/0 341/0 713/0 036/0 284/2 111/0 2 یبش×  فاصله

 418/0 550/0 580/0 027/0 738/1 185/0 2 فاصله×  یبش×  گونه

 

 ین. حروف لاتیکتاج گونه کنار و رمل یرمارگالف در ز یغنا شاخص یرو یبگونه در ش( اثر متقابل یاراشتباه مع ±) یانگینم یسهمقا نتایج(: 3) شکل

 .باشندیم 05/0در سطح  داریدهنده وجود اختلاف معنمختلف نشان

دارای وینر، سیمپسون و غنای مارگالف -های تنوع و غنا نشان داد که شاخص تنوع شانونمقایسه میانگین شاخصصورت مشابه در گونه رملیک به
داری وجود نداشت. ها در موقعیت میانه تاج و انتهای تاج اختلاف معنیداری بین زیر تاج و بیرون تاج هستند. در حالیکه میان شاخصاختلاف معنی

 الف(. 5کل ( مشاهده شد )ش77/0 ± 02/0( و کمترین مقدار در موقعیت شاهد )85/0 ± 015/0بیشترین مقدار شاخص تنوع سیمپسون در انتهای تاج )
 (76/1 ± 09/0که کمترین مقدار آن در موقعیت شاهد )( ثبت شد در حالی18/2 ± 08/0همچنین، بالاترین مقدار تنوع شانون وینر در انتهای تاج )
 د(. 5( ثبت گردید )شکل 05/2 ± 20/0( و کمترین مقدار در موقعیت شاهد )74/2 ±0 /17مشاهده گردید. بیشترین مقدار شاخص غنا در انتهای تاج )

داری بر شاخص یکنواختی داشت. بیشترین مقدار براساس نتایج مقایسه میانگین شاخص یکنواختی پایلو در هر دو شیب در گونه کنار، شیب تأثیر معنی
داری بر روی این تأثیر معنیالف( و در گونه رملیک شیب  6( مشاهده گردید )شکل75/0 ± 015/0درصد ) 10شاخص یکنواختی در شیب کمتر از 

 ب(. 6نداشت )شکل شاخص
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دهنده وجود مختلف نشان ینتاج گونه کنار. حروف لات یردر ز یعلف یستیز تنوع یها( شاخصیاراشتباه مع ±) یانگینم یسهمقا یج(: نتا4) شکل

 .باشندیم 05/0در سطح  داریاختلاف معن

 

دهنده وجود مختلف نشان ین. حروف لاتیکتاج گونه رمل یردر ز یعلف یستیزتنوع  یها( شاخصیاراشتباه مع ±) یانگینم یسهمقا یج(: نتا5) شکل

 .باشندیم 05/0در سطح  داریاختلاف معن
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. درصد <10و  >25 یبدو ش در یکرمل تاج گونه الف: کنار و ب: یردر ز یلوپا یکنواختی ( شاخصیاراشتباه مع ±) یانگینم یسهمقا یج(: نتا6) شکل

 .باشندیم 05/0در سطح  داریدهنده وجود اختلاف معنمختلف نشان ینحروف لات

 زیستی روابط -2-3

طوریکه در گونه کنار بیشترین هداری است، ببر شاخص نسبی روابط زیستی معنیاثر اصلی شیب (، 4بر اساس نتایج مدل خطی ترکیبی عمومی )جدول 
طور مشابه، در گونه رملیک بیشترین مقدار شاخص نسبی روابط بهدرصد مشاهده گردید.  10( در شیب کمتر از 203/0 ± 056/0مقدار این شاخص )

 (.7درصد مشاهده گردید )شکل  10( در شیب کمتر از 22/0 ± 058/0زیستی )
 

 زیستی نسبی روابطها بر روی شاخص (: نتایج آنالیز واریانس سه طرفه گونه، فاصله، شیب و اثر متقابل آن4جدول)

 داریسطح معنی F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات منبع تغییرات

 001/0176/0677/0 1 001/0  گونه

 084/0 130/3 017/0 1 017/0 فاصله

 <554/19001/0 105/0 1 105/0 شیب

874/0 025/0 000/0 1 000/0 فاصله × گونه  

001/0276/0602/0 1 001/0 شیب × گونه  

724/0 127/0 001/0 1 001/0 شیب × فاصله  

313/0 043/1 006/0 1 006/0 شیب× فاصله × گونه   

 

 
درصد. حروف  <10و  >25 یبدر دو ش یکدر دو گونه الف: کنار و ب: رمل یستیزروابط  ی( شاخص نسبیاراشتباه مع ±) یانگینم مقایسه :(7)شکل

 درصد(. 95در سطح احتمال ) دارییدهنده اختلاف معنمختلف نشان

براین، (. علاوه>01/0Pداری بین فاصله و تنوع سیمپسون و شانون وینر وجود دارد )نتایج همبستگی نشان داد در هر دو گونه رابطه منفی و معنی
 (.5)جدول  داری با شاخص یکنواختی در گونه کنار نشان داددرصد شیب رابطه منفی و معنی
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 یپوشش علف یستیتنوع ز یهابا شاخص یبفاصله و ش ی(: همبستگ5)جدول
 کنار

 مارگالف غنای یلوپا یکنواختی ینرشانون و تنوع یمپسونس تنوع 

 -ns 038/0- ns 318/0 -509/0** -488/0** فاصله

 ns 191/0- ns 053/0- **566/0- ns 306/0 شیب

 رملیک

 مارگالف غنای یلوپا یکنواختی ینرشانون و تنوع یمپسونس تنوع 
 - ns 104/0 - ns 287/0 -438/0** -448/0** فاصله

 ns 215/0 ns 237/0 ns 150/0 ns 230/0 شیب
 است. داریعدم اختلاف معن یانگرب nsدرصد و  05/0، 01/0در سطح  داریتفاوت معن یانگرب یببه ترت * و**

 گیرینتیجهبحث و  -4
بود. این تفاوت احتمالاً  خارج تاجداری بیشتر از مناطق طور معنیبههای مورد بررسی ای در زیر تاج گونهدر این مطالعه مشاهده گردید که تنوع گونه

که این امر ها نسبت به خارج تاج باشد تر بودن مواد غذایی، کاهش شدت تابش خورشید و کاهش دمای خاک زیر تاج درختان و درختچهغنی ناشی از
 Erfanzadehو  Tessema and Belay (2017) های. این نتایج با یافتهکندهای گیاهی مختلف ایجاد میتری برای استقرار و رشد گونهشرایط مطلوب

et al. (2021.مطابقت دارد )  ،در همین راستاJankju et al. (2013گزارش دادند گیاهان بوته )خشک موجب ای و پرستار در مناطق خشک و نیمه
( نیز تأثیر پوشش 1395زاده )اشرفبهبود خصوصیات خاک و کاهش دما و همچنین افزایش رطوبت در زیر اشکوب خود خواهند شد. در تحقیقی دیگر، 

داری بیشتر از مناطق باز طور معنیهای گیاهی در زیراشکوب درختان بهدرخت کنار )سدر( بر تنوع گیاهی را مطالعه کرد و دریافت که تنوع گونه تاجی
از  است. های این پژوهش همسواطراف است. وی این نتیجه را به نقش مثبت تاج درختان در حفظ تنوع زیستی پوشش گیاهی نسبت داد، که با یافته

رای سوی دیگر، نقش گیاهان پرستار )مانند کنار و رملیک( در تعدیل شرایط میکروکلیماتیک، ارتقای حاصلخیزی خاک و ایجاد یک مانع در برابر چ
منجر به افزایش هایی است که در غیاب این شرایط قادر به ادامه حیات نیستند؛ این فرآیند در نهایت دام، عاملی کلیدی در تسهیل استقرار و بقای گونه

 (.Soliveres and Maestre, 2014 ؛Madrigal-Gonzalez et al., 2020 ؛Cavieres et al., 2013گردد )ها در جامعه گیاهی میتنوع گونه
که بود.  ج تاجخارداری بیشتر از مناطق طور معنیبههای مورد بررسی در زیر تاج گونهای مارگالف مطالعه، شاخص غنای گونه در هر دو گونه مورد

کند، در حالی که با دور شدن از این ناحیه )موقعیت شاهد(، ای فراهم میای را برای غنای گونهبیانگر این موضوع است که تاج درختان شرایط بهینه
که محیطی مساعدتر برای شد دهنده تغییر در منابع و کاهش فشار رقابتی باتواند نشانیابد. این نتایج میطور محسوسی کاهش میای بهغنای گونه

 های مورد مطالعه بیشتر از موقعیت شاهد بود که با نتایجای در زیر تاج گونهطور کلی غنای گونهبهکند. های بیشتر فراهم میاستقرار و بقای گونه
Erfanzadeh et al. (2021 )های گونهاشکوب ای و غنای پوشش علفی در زیرکه مشاهده کردند مقادیر تنوع گونه( بادامکAmygdalus scoparia ،)

 Camaraهمسو است. همچنین با نتایج بود،  خشک بیشتر از خارج تاجدر مراتع نیمه( Daphne mezereum( و دافنه )Ebenus stellataآبنوس )

ای زیر تاج تسهیلی روی غنای گونهاثر  Rosa rubiginosa و  Coprosma petriei ،Discaria toumatouمطابقت دارد که گزارش کردند  (2022)
توانند با کاهش تبخیر و تعرق و بهبود رطوبت خاک ها میخشک، درختان و درختچهدر مناطق نیمه. داشتند و مقدار آن بیشتر از موقعیت خارج تاج بود

(Guo et al., 2019؛ Maestre et al., 2003و ورود بیشتر لاشبرگ به همراه کاهش دمای سطح خاک د )ها، شرایط ر زیر تاج درختان و درختچه
ویژه از طریق افزایش رطوبت قابل دسترس های گیاهی فراهم کنند. این بهبود شرایط بهمطلوبی برای ظهور، استقرار و تولیدمثل تعداد بیشتری از گونه

 (.Erfanzadeh et al., 2021گردد )یای مخاک و کاهش تبخیر از سطح خاک حاصل شده و در نهایت منجر به افزایش تنوع و غنای گونه
 مطالعه، یکسان ای زیر تاج کنار و رملیک در دو شیب مورددار گونه در شیب، نشانگر آن است که روند تغییر شاخص تنوع گونهوجود اثر متقابل معنی

داری طور معنیهای خاک بهر، دما، رطوبت و ویژگیشیب از طریق تغییر نوها، متفاوت است. نیست و با تغییر در درصد شیب، اثر گونه بر میزان شاخص
گردد. زیستی میای گیاهان، تولید زیتوده و تنوعشود. این تغییرات به نوبه خود باعث تغییر در ترکیب گونهموجب تغییرات در جوامع گیاهان علفی می

های در شیب ها وجود دارد.همبستگی متوسط و منفی بین آنیکنواختی و شیب بیانگر این مطلب است که  نتایج حاصل از همبستگی بین شاخص
تر است و فرسایش خاک حداقل بوده و شرایط بهینه برای رشد گیاهان فراهم است. درصد توزیع رطوبت و مواد مغذی یکنواخت 10ملایم و کمتر از 

طور کلی، این مناطق های حاضر در جامعه گیاهی است. بهبین گونهتر افراد دهنده توزیع متعادلهای کم، نشاندر شیب شاخص یکنواختیمقدار بالاتر 
Wiharto et al. (2021 )ها توزیع شده است. تری میان گونهمتوازنصورت ای بالاتری برخوردارند، بلکه تراکم جمعیت نیز بهنه تنها از غنای گونه

( بالاترین مقدار شاخص یکنواختی 2022) .Ghorbani et alکردند. همچنین درصد مشاهده  10بالاترین مقدار شاخص یکنواختی را در شیب کمتر از 
درصد مشاهده کردند که با نتایج این مطالعه مطابقت دارد. مناطق با شیب کم عموماً از نظر اکولوژیکی برای رشد پوشش گیاهی  20صقر تا را در شیب 

 Jucker et al., 2018؛Sanaei et al., 2019) باشدمواد آلی در خاک در این مناطق می تر هستند، که عمدتاً ناشی از تابش نور کافی و تجمعمناسب

 (.Jucker et al., 2018تر هستند )های این مناطق عمیقبر این خاک( علاوه



 و همکاران نوربخش خشکعلفی در مناطق نیمهزیستی پوششو روابط  تأثیر تاج پوشش درختی کنار و رملیک بر تنوع

(70) 

ای زیراشکوب و غنای گونه توده گیاهی، تراکم، پوششهای خاک، زیستتواند شرایط آبی، ویژگیای با تعدیل شرایط محیطی میلایه درختی و درختچه
بر گیاهان  کنار هایگونه (. بنابراین تحت شرایط تنش خشکی و محدودیت مواد مغذی خاک، تأثیرات مثبتZhang et al., 2018را بهبود بخشد )

بر اساس زیراشکوب را تسهیل نماید.  منفی ناشی از رقابت برای آب و منابع غلبه کند و رشد و توسعه گیاهانعلفی زیراشکوب ممکن است بر اثرات 
 های کنار و رملیک با پوشش علفی زیراشکوب دارای اثر تسهیلی است که با نتایجها مشاهده گردید که رابطه گونهنتایج حاصل از مقایسه میانگین

Bonser Al-Namazi and (2020 که اثر تسهیلی )Acacia gerrardii از سوی  همخوانی دارد.پوشش علفی زیراشکوب را گزارش کردند  روی
 Srinivasan etباشد )تر از نظر مواد مغذی هستند که برای رشد و توسعه گیاهان ضروری میتر و غنیهای عمیقهای ملایم دارای خاکدیگر، شیب

al., 2015زیستی  رایط مطلوب زیر تاج گونه کنار و رملیک سبب ایجاد روابطو از سوی دیگر، ش در زیر تاج گردیده است ها( و موجب افزایش گونه
 ها به شکل تسهیل شده است.این گونه

های کنار و رملیک، با ایجاد شرایط مناسب و تسهیل، موجب حفظ پوشش علفی و تنوع در منطقه مورد مطالعه های این پژوهش، گونهمطابق با یافته
تواند به حفظ بیشتر و بهتر پوشش علفی و تنوع در مناطق های بومی کنار و رملیک مینتایج این پژوهش بیانگر آن است که حضور گونه .گردیده است

یافته در منطقه مورد شود حفاظت جدی از این مناطق صورت گیرد و برای احیاء اراضی تخریبخشک کمک کند. در همین راستا پیشنهاد مینیمه
های کنار و رملیک برای حفاظت های بومی منطقه از گونهمنظور جنگلکاری در کنار سایر گونهبهچنین مناطقی با شرایط اکولوژیکی مشابه، مطالعه و هم

زیستی و ارائه خدمات عنوان ارکان اساسی در حفظ تنوع بههای بومی توجه به درختان و درختچه .و افزایش تنوع زیستی پوشش علفی استفاده گردد
 خشک، در کنار روند فزاینده تخریب در این مناطق، ضرورت انجام تحقیقات کاربردی را برای تحققخصوص در مناطق خشک و نیمههاکوسیستمی ب
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Effect of Ziziphus spina-christi and Ziziphus nummularia canopy on the 

herbaceous plant diversity and biological relationships in semi-arid regions 

Najmeh Noorbakhsh1, Javad Mirzaei2*, Jaafar Hosseinzadeh3, Reza Omidipour4 

Abstract 

Arid and semi-arid regions are among the most extensive terrestrial 

biomes, and due to their unfavorable climatic conditions the growth 

and establishment are limitedof plant species sensitive to 

environmental conditions. In these areas, the presence of tree and 

shrub species as nurse plants plays an important role in improving the 

conditions for the establishment of other plants. However, the 

interactive effects of environmental factors such as slope and type of 

different plant species on the diversity and biological relationships of 

herbaceous plants have received little attention. Sampling of 

herbaceous vegetationbeneath the canopy of Ziziphus spina-christi 

and Ziziphus nummulariaspecies was carried out in three different 

positions: midpoint of the canopy, canopy edge, 2 meters beyond the 

canopy edge, in two slope classes of less than 10% and more than 25% 

during the spring season. Subsequently, Shannon-Wiener, Simpson, 

Margalef richness and Pielou evenness indices were calculated  . to 

determine the type of biological interactions (facilitative, neutral or 

competitive), the relative interaction index was calculated. The results 

showed that in both species, the highest of Simpson, Shannon–Wiener 

diversity and Margalef richness was recorded under canopy. The 

results also showed that earth slope had a significant effect on 

evenness )P <0.05). So that, in the Z. spina-christi species, the highest 

value of this index was observed at slopes of less than 10%. In 

addition, slope showed a significant effect on relative interaction 

index, such that in the Z. spina-christi and Z. nummularia species, the 

highest value of this index was observed at a slope of less than 10%. 

Based on the results of mean comparisons, it was observed that the 

relationship between the Z. spina-christi and Z. nummularia species 

and the understory herbaceous vegetation exhibited a facilitative 

effect. These findings demonstrate that the presence of Z. spina-christi 

and Z. nummularia cover in semi-arid and desert regions plays a 

crucial role in maintaining and enhancing herbaceous diversityin 

herbaceous cover. This result highlights the importance of selecting 

appropriate species to maintaining biodiversity in plantation projects. 
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